Y habiendo predicado el Evangelio en aquella ciudad (6) y enseñado á muchos, se volvieron á Listra y á Iconio y á Antioquia, confirmando los corazones de los discipulos, exhortándolos á perseverar en la fe, y que por muchas tribulaciones nos es necesario entrar en el reino de Dios. Ap. cap. xiv, v. 20 y 21.

El Espiritu Santo me asegura por todas las ciudades, diciendo: que me aguardan en

(4) Los principes de los judios. (5) Bernabé. (6) Derben.

bulaciones Jerosylimis me manent. Sed nihil horum, vereor, nec facio animam meam pretiosorem quam me. Ibid. xx, 23.

Vide ergo bonitatem, et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris. Rom. xi, 22.

Itaque fratres mei dilecti stabiles stote, et immobiles: abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino. I, Cor. xv, 58.

Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem, erroris, etc. Ephes. iv, 14. Coloss. ii, 23; n, 5.

Vigilantes in omni instantia, et obsecratione pro omnibus sanctis. Ibid. vi, 18. Phil. iii, 13; iv, 4.

Vos autem fratres nolite deficere benefactores: ut, Tess. iii, 13; i, Tess. i, 3 et 40. iii, 7. Galat. vi, 9.

Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit. n, Tim. ii, 5.

Participes enim Christi effecti sumus: si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum retineamus. Heb. iii, 14.

Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem: ut non seque efficiamini, verum imitatores eorum, qui fide et patientia hereditabunt promissionis. Ibid. vi, 14 et 15; x, 23.

Patientia autem opus perfectum habet: ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes. Jacob. i, 4.

(1) Hasta que vence.

Jerosalem prisiones y tribulaciones. Mas no temo ninguna de estas cosas, ni hago mi propia vida mas preciosa que a mi mismo. Ap. cap. xx, v. 23 y 24.

Mira pues la bondad y la severidad de Dios, la severidad para con aquellos que cayeron, y la bondad de Dios para contigo si permanecieres en la bondad: de otra manera serás tú tambien cortado. Pab. Ep. Rom. cap. xi, v. 22.

Y así amados hermanos míos; estad firmes y constantes, creciendo siempre en la obra del Señor, sabiendo que vuestro trabajo no es vano en el Señor. Pap. Ep. i; Cor. cap. xv, v. 58.

Para que no seamos ya niños fluctuantes y nos dejemos traer en rededor de todo viento de doctrina, por la malignidad de los hombres que engañan con astucia en amor. Pab. Ep. Efes. cap. iv, v. 14; Ep. Col. cap. ii, v. 23; cap. iii, v. 5.